
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  471 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

ACQUISTO TRATTORE RASAERBA PER L'ESECUZIONE DI 
OPERE DI MANUTENZIONE DEL VERDE ESEGUITE DAL 
PERSONALE ESTERNO IN CARICO ALL'UFFICIO TECNICO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG: ZEF3B7C50E

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

09/06/2023

 470

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO09/06/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 471 DEL 09/06/2023 

 

 

OGGETTO: 

ACQUISTO TRATTORE RASAERBA PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI MANUTENZIONE DEL 

VERDE ESEGUITE DAL PERSONALE ESTERNO IN CARICO ALL'UFFICIO TECNICO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG: ZEF3B7C50E 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

COD. CIG: ZEF3B7C50E 

Rilevata la necessità di incrementare la dotazione dei mezzi assegnati alla squadra esterna dell’Ufficio 

Tecnico adibiti alla manutenzione del verde al fine di poter far fronte agli innumerevoli interventi 

manutentivi resisi necessari a causa delle abbondanti piogge della stagione primaverile in corso; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di un secondo automezzo rasaerba al fine di evitare 

possibili disservizi in caso di guasto del mezzo esistente; 

 

Vista l’offerta presentata dalla ditta Torriani S.A.S. di Valerio Torriani & C. con sede in via Manzoni, 

85 – 20010 Buscate (MI)  - P. IVA 06792990159, pervenuta al protocollo Comunale in data 8/06/2023 al n. 

13599 relativa alla fornitura di attrezzature per la manutenzione del verde, compresa la fornitura di trattorino 

Rasaerba mod. GIANNI FERRARI PG180 BENZINA con Motore 18HP Briggs&Stratton, raffredd.aria, 

capacità serbatoio lt 17, idrostatico, 3 ruote, completo di cesto raccolta lt 600, elevatore scarico ribaltabile, 

completo di sensori di sicurezza a norme CEE, apparato di taglio cm 110, con lame mobili, con batteria e 

sedile; 

 

Ritenuto di procedere urgentemente con l’acquisto del trattorino rasaerba sopra descritto, offerto dalla 

ditta Torriani S.A.S. di Valerio Torriani & C. per la somma di € 4.800,00 oltre IVA 22% per complessivi € 

5.856,00, importo ritenuto congruo e comunque vantaggiosa per l’A.C. anche in rapporto ad altri prodotti 

simili offerti sul mercato; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. A) 

della legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituito dall’art. 51 della legge 108 del 2021, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei servizi di importo inferiore a € 139.000,00 

mediante affidamento diretto; 
 l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma 450 

della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 

dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 è possibile procedere ad un affidamento diretto senza utilizzo di sistemi di intermediazione 

telematica procedura di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 

 

Considerato che la somma complessiva di € 5.856,00 IVA 22% compresa, trova copertura finanziaria 

al Cap.19600 cpc U.2.02.01.07.999 Titolo 02 Missione 01 Programma 11 del bilancio di esercizio in corso, 

gestione competenza; 

 

Visto il DURC prot. INPS_35282615 del 24/03/2023 con scadenza 22/07/2023, della ditta Torriani 

S.A.S. di Valerio Torriani & C. con sede in via Manzoni, 85 – 20010 Buscate (MI)   dal quale si evince la 

regolarità contributiva della stessa ditta; 

 



DETERMINAZIONE N. 471 DEL 09/06/2023 

 

 

Visto l’art. 192, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 che prevede l’adozione delle determinazioni a 

contrarre con indicazione del fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello stato e regioni che ne sono alla base; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 7 del 20/07/2022; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2023 di approvazione del DUP 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2023 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02/05/2023 con la quale è stata approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023 componente finanziaria ed organica; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà esecutivo solo dopo l’avvenuta apposizione del visto di 

regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, alla Ditta Torriani S.A.S. di Valerio Torriani & C. con sede in via Manzoni, 85 – 20010 

Buscate (MI) - P. IVA 06792990159, la fornitura di trattorino Rasaerba mod. GIANNI FERRARI 

PG180 BENZINA per l’importo complessivo di € 5.856,00 alle condizioni dell’offerta pervenuta al prot. 

n. 10510 del 04/05/2023 in premessa citate; 

 

2.  di assumere l’impegno di spesa necessario per le prestazioni di cui al sub. 1), corrispondente a 

complessivi € 5.856,00 IVA compresa, imputando la stessa al Capitolo 19600 U.2.02.01.07.999 Titolo 

02 Missione 01 Programma 11 del bilancio di esercizio in corso, gestione competenza; 

 

3. di dare atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2023 e che i pagamenti delle fatture dovranno 

essere effettuati entro 30 giorni dal ricevimento della stessa; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 

quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 



DETERMINAZIONE N. 471 DEL 09/06/2023 

 

 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile dell’Area 

Risorse Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo; 

 

6. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine per 

accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 

 

7. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Risorse Strumentali, ai sensi dell’articolo 

184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con proprio atto provvederà 

alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture del visto in ordine alla loro 

regolarità contabile; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

9. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 

dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 82/2005 

 

 

 



 1 

  

S 

 

 

 
Buscate, 21 Settembre 2022 

 

 

Spett.le 

Comune di Busto Garolfo 

Resp. Area Risorse Strumentali 

All’Att.ne Arch. Andrea Fogagnolo 

PREVENTIVO N° 98/2022 
 

N° DESCRIZIONE PREZZI IVA 

ESCLUSA 

1 

 

DECESPUGLIATORE STIHL FS 120 C/IMPUGNATURA A 

MANUBRIO: 

Per falciare superfici ampie con erba tenace. Sistema antivibrante 

STIHL,avviamento ElastoStart STIHL, impugnatura multifunzione, 

regolazione dell'impugnatura senza attrezzi, tracolla singola di serie. 

Dati Tecnici: cilindrata cm³  30.8, Testina filo nylon, potenza kW 

1.3, potenza CV 1.8, peso kg 6.3, livello di pressione acustica con 

utensile in materiale sintetico dB(A) 98, livello di pressione acustica 

con utensile in metallo dB(A) 98, livello di potenza sonora con 

utensile in metallo dB(A) 110, lunghezza totale cm 176, capacità 

serbatoio carburante oz 21.6, contenuti lt 0.64, numero di giri con 

Pmax giri 9,000, fattore K secondo 2006/42/EC 2, fattore K secondo 

2006/42/EC 2, durata esposizione giornaliera h 3.5, dose giornaliera 

delle vibrazioni 1 a destra m/s2 3.3 

Disponibile presso Stihl 

 

€ 386,00 

1 

 

SOFFIATORE SPALLEGGIATO STIHL BR 800 C-E: 

Il più potente soffiatore della gamma STIHL. Comodo avviamento 

laterale, Regolazione della posizione dell’ impugnatura senza uso di 

attrezzi. Rapida regolazione del tubo soffiante. Impugnatura di 

trasporto per il perfetto bilanciamento dell’attrezzatura. Sistema 

antivibrante STIHL, design ergonomico, motore 4-MIX. 

Dati Tecnici: Autonomia di lavoro per rifornimento min 79, 

cilindrata cm³  79.9, potenza kW 3.2, peso kg 11.7, livello di 

pressione acustica dB 104, livello di potenza sonora dB 112, valore 

delle vibrazioni a destra m/s² 3.5, valore delle vibrazioni a destra 

m/s² 3)  2.3,max. portata aria m³/h 2,025, max. portata aria cf/min 

1,192, capacità serbatoio carburante oz 67.6, contenuto del serbatoio 

lt 2.00, numero di giri con Pmax giri 7,500, durata esposizione 

giornaliera h  3. 

Disponibili presso Stihl prevista per fine Ottobre 

 

€ 825,00 

TORRIANI S.A.S DI 
Valerio Torriani & c. 
Via A. Manzoni 85 

20010 BUSCATE (MI) 

 P. IVA 06792990159 

TEL 0331/800428 FAX 0331803815 

info@torrianisas.com 



 2 

1 

 

TAGLIASIEPI STIHL HS 45 LAMA 60cm DOPPIO TAGLIO: 

Modello base per curare le piante del giardino privato. Sistema 

antivibrante STIHL, STIHL ElastoStart, filtro aria di lunga durata, 

motore 2-MIX, coltelli affilati da un solo lato, protezione taglio 

integrata. 

Dati Tecnici: Cilindrata cm³  27.2, Potenza kW/HP 0.75/1.0,Peso kg 

5,0, Lunghezza di taglio cm  60, Vibrazioni sinistra/destra m/s² 

5.6/9.7 

Disponibile presso Stihl 

 

€ 290,00 

1 

 

TRATTORINO GIANNI FERRARI PG180 BENZINA: 

Motore 18HP Briggs&Stratton, raffredd.aria, capacità serbatoio lt 

17, idrostratico, 3 ruote, completo di cesto raccolta lt 600, elevatore 

scarico ribaltabile, completo di sensori di sicurezza a norme CEE, 

apparato di taglio cm 110, con lame mobili, con batteria e sedile. 

 

€ 4.800,00 

 
I PREZZI SI INTENDONO IVA ESCLUSA ( 22%) 

VALIDITA’ DELL’OFFERTA 5 GG 
LE RIPARAZIONI , LE FORNITURE DI MATERIALI E  DI  ATTREZZATURE SONO SUBORDINATE AL REINVIO FIRMATO PER 

ACCETTAZIONE DEL PREVENTIVO 

SALVO DIVERSE INDICAZIONI SI PREGA DI RITIRARE IL MATERIALE RIPARATO ENTRO E NON OLTRE 15 GIORNI DATA 

CONFERMA 
 

TEMPI DI CONSEGNA 
5 - 7 gg lavorativi data Vs. conferma ordine 

(previa disponibilità del fornitore Stihl , in continuo 

cambiamento) 
MODALITA’ DI 

PAGAMENTO Come Vs Solito  

 
Con l’occasione porgiamo distinti saluti. 

 

  Torriani sas di Valerio Torriani  
                Il cliente per accettazione 

_________________________ 


		2023-06-09T11:56:35+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




